
Originale

COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero: 26 Data: 31/03/2025

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 2025-
2027.

Il giorno 31 marzo 2025 , alle ore 11:30, nella Residenza Municipale di Castrocaro Terme 
e Terra del Sole, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme e nei termini di legge, ai 
sensi della delibera di Giunta Comunale n. 83 del 04/08/2022.
All’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTE
BILLI FRANCESCO Sindaco SI
ZOLI SILVIA Vice Sindaco SI
PAOLINI MASSIMO Assessore SI
CONFICONI CATIA Assessore SI
PIEROTTI FEDERICA Assessore SI

Partecipa Il Segretario Comunale-DOTT.SSA SILVIA SANTATO .

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il sig. FRANCESCO BILLI 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per trattare la proposta di deliberazione in 
oggetto.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
– la deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 27/12/2024 avente ad oggetto 
"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027”;
– la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024 avente ad oggetto 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 assegnando le risorse finanziarie ai 
responsabili di Area;

Visto il D.L. nr. 80/2021, convertito con modificazioni nella L. nr. 113/2021, il quale, 
all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche 
amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D. Lgs. nr. 165/2001, adottino il Piano 
integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e, in particolare, del D. Lgs. nr. 150/2009 e della L. nr. 190/2012;

Visto che Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del 
quadro normativo di riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e 
le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e 
trasparenza (Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati 
dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte 
le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché 
sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 
giugno 2022, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione;

Dato atto che il P.I.A.O., come definito all’art. 6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di 
assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva anche in materia di 
diritto di accesso, e definisce: a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance 
secondo i principi e i criteri direttivi di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009; b) la strategia di 
gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, 
e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al raggiungimento della completa 
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali 
e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all’ambito 
d’impiego e alla progressione di carriera del personale; c) gli strumenti e gli obiettivi del 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  



reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle 
forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili destinata alle 
progressioni di carriera del personale; d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 
trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa nonché per 
raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; e) l’elenco delle procedure da 
semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base 
della consultazione degli utenti nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale 
misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso 
strumenti automatizzati; f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità 
alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini 
con disabilità; g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche 
con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; h) le modalità di 
monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, anche attraverso 
rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, nonché del monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto 
legislativo 20 dicembre 2009, n. 198;

Vista la modifica apportata dal nuovo comma 2 bis del citato art. 6 del D.L. n. 80/2021;

Richiamato il DPR 30 giugno 2022 n. 132 ‘Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione e, in particolare, gli articoli 2,3,4 e 5 
che definiscono contenuti del PIAO prevedendo, oltre alla scheda anagrafica 
dell’Amministrazione, le Sezioni e Sottosezioni in cui il Documento deve essere suddiviso e nello 
specifico:  

• Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione articolata nelle tre 
sottosezioni ‘Valore pubblico’, ‘Performance', 'Rischi corruttivi e trasparenza' (art. 
3);

• Sezione organizzazione e capitale umano articolata nelle sottosezioni 
‘Struttura organizzativa’, ‘Organizzazione del lavoro agile’, ‘Piano triennale del 
fabbisogno del personale' (art. 4);

• Sezione monitoraggio (art. 5);

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  



Visto che il PIAO deve essere adottato annualmente entro il 31 gennaio o, comunque, 
entro i 30 giorni successivi all’approvazione dei bilanci di previsione, qualora il termine ordinario 
di approvazione dei bilanci sia differito per norme di legge;

Visto che il termine di legge per l’approvazione dei bilanci di previsione 2025/2027 è 
stato  da ultimo differito al 28 febbraio 2025 come da apposito Decreto  Ministeriale e, pertanto, 
il termine di approvazione è posticipato al 30 marzo 2025;

Visto che l’organo competente all’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione è la Giunta Comunale;

Visto che il PIAO, si compone delle seguenti Sezioni:

SEZIONE 1 - Scheda anagrafica dell’Amministrazione;

SEZIONE 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione

Sottosezione 2.1 – programmazione e valore pubblico;

Sottosezione 2.2 – programmazione e performance;

Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza;

SEZIONE 3 – Organizzazione e Capitale Umano

Sottosezione 3.1 – Programmazione struttura operativa;

Sottosezione 3.2 – Organizzazione del lavoro agile;

Sottosezione 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale;

Sottosezione 3.3.1 – formazione del personale;

SEZIONE 4 – Monitoraggio;

Dato atto che con propria precedente Delibera n. 27 del 15/04/2024 venova approvato il 
PIAO 2025-2027 come successivamente integrato con Delibere di Giunta C. n. 93, n. 105 e n. 
124/2024;

Ritenuto necessario e opportuno provvedere ad approvare il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole, allegato al 
presente atto  per costituirne parte integrante e sostanziale;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  



Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed inviato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

- di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
espresso dal Segretario Generale ;

- di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

A votazione unanime e palese, espressa nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, che viene 
allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente provvedimento all’O.I.V., Prof. Luca Mazzara;

3. di rinviare a successivi provvedimenti eventuali integrazioni o modifiche che dovessero 
rendersi necessarie;

4. di dare mandato agli uffici competenti, Area Governo dei servizi alle persone e alla collettività,  
di sovraintendere alla pubblicazione del Piano integrato di attività e organizzazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet istituzionale del Comune e all’invio al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e alle 
successive attività di monitoraggio;
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dunque efficace dal momento della 
sua adozione, stante l'urgenza di provvedere in merito.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  



Il verbale della sopraestesa deliberazione viene letto, approvato e così sottoscritto.

FIRMATO FIRMATO
Il Presidente Il Segretario Comunale

  FRANCESCO BILLI   DOTT.SSA SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (D.Leg.vo 82/2005 e ss.mm.ii).

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  



COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE
Provincia di Forlì - Cesena

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 34 del 31/03/2025

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2025-2027.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Favorevole

 

Castrocaro Terme e Terra del Sole, 31/03/2025

Il Segretario Comunale

SILVIA SANTATO

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  



COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE
PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 34 del 31/03/2025

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2025-2027.

Parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, e dell'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Castrocaro Terme e Terra del Sole, 31/03/2025 Il Responsabile dell'Area Economico 
Finanziaria

Cristian Daporti 

(Documento Firmato Digitalmente)

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Silvia Santato e Francesco Billi, registrato nel sistema documentale dell'Ente con protocollo 3860 del 01/04/2025 13:24:56.
Delibera di Giunta Comunale 2025/26 - Pubblicata dal 01/04/2025 al 16/04/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da SILVIA SANTATO il 31/03/2025 00:00:00  


